
Cod. Determ: DTZY64489 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1876/2022

pubblicata il 02/11/2022 Reg. del Settore n. 292 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA
COSTITUZIONE  E  LA  TENUTA  DI  UNELENCO  (SHORT  LIST)  DI
OPERATORI ECONOMICI  PER L'AFFIDAMENTO DI  LAVORI PUBBLICI
MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  O  PROCEDURA  NEGOZIATA  AI
SENSI  DELLART.  36  COMMA  2LETT.  A),  B),  C)  E  C-BIS)  DEL
DECRETO  LEGISLATIVO  18  APRILE  2016,  N.  50E  DALL'ART.  1
COMMA 2 LEGGE N° 120 DEL 11.09.2020.



Cod. Determ: DTZY64489 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1876/2022

pubblicata il 02/11/2022 Reg. del Settore n. 292 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA

COSTITUZIONE  E  LA  TENUTA  DI  UNELENCO  (SHORT  LIST)  DI  OPERATORI
ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI PUBBLICI MEDIANTE AFFIDAMENTO
DIRETTO O PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELLART.  36 COMMA 2LETT.  A),
B), C) E C-BIS) DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50E DALL'ART. 1
COMMA 2 LEGGE N° 120 DEL 11.09.2020.

Il Direttore di Settore

Premesso che:

-  la  Legge  14  giugno  2019,  n.  55  “Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del

decreto-legge  18  aprile  2019,  n.  32,  recante:  «Disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del

settore  dei  contratti  pubblici,  per  l’accelerazione  degli  interventi  infrastrutturali,  di

rigenerazione  urbana  e  di  ricostruzione  a  seguito  di  eventi  sismici.»”,  che,  all’art.  1

comma 20  ha  modificato  l’art.  36  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50inerente

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;

-  la  disciplina  transitoria  di  cui  alla  Legge  11  settembre  2020,  n.  120  “Conversione  in

legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti

per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto  Semplificazioni)”  che  stabilisce,

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia

adottato entro il 30 giugno 2023, le modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture

di  importo  inferiore  alle  soglie  comunitarie  in  deroga  agli  artt.  36,  comma  2,  e  157,

comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Considerato  che  questa  Amministrazione  intende  avvalersi  di  uno  strumento  idoneo  a

garantire  l’effettività  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,

proporzionalità,  trasparenza  e  rotazione  nell’attività  contrattuale  sotto  soglia  per  la

quale  non  è  prevista  la  pubblicazione  di  un  bando,  assicurando  altresì  i  principi  di

economicità, tempestività e correttezza prescritti dall’art. 30 c. 1 del D.Lgs 50/2016;



Cod. Determ: DTZY64489 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Ritenuto  che  risulta  opportuno  procedere  alla  istituzione  e  alla  tenuta  di  un  elenco  di

operatori  economici  di  cui  all’art.  45  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  da

consultare  o  invitare  quando,  per  importi  inferiori  alla  soglia  di  cui  all’articolo  35  del

decreto legislativo n.  50 del  2016,  è  consentito  l’affidamento  diretto  o la  negoziazione

senza  previa  pubblicazione  del  bando  di  gara,  in  funzione  delle  modalità  stabilite

dall’art.  36  comma  2  lettere  a),  b),  c),  e  c-bis)  del  D.Lgs  50/2016  nonché  dell’art.  1

comma 2 Legge n°120 del 11.09.2020;

Precisatoche,  al  fine  di  garantire,  nel  rispetto  dei  sopradetti  principi  di  libera

concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità  nonché  di

rotazione,  affidamenti  dei lavori ad operatori  dotati  di requisiti  di comprovata idoneità

professionale  e  capacità  tecnico-professionale  ed  economico  finanziaria,  si  intende

formare un elenco articolato per categorie di opere generali  e di opere specializzate  di

cui all’allegato A del dPR 5 ottobre 2010, n.207, come integrate dall’art. 2 del D.M. 248

del 2016 con l’indicazione della corrispondente classe di importi, diviso inoltre per fasce

di  importo,  in  coerenza  con  gli  sbarramenti  previsti  dall’art.  36  comma  2  del  D.Lgs

50/2016  e dall’art. 1 comma 2 della L. 120 del 11.09.2020;

Visti:

-il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  -  Codice  dei  Contratti  Pubblici  -  e  le

successive- modifiche ed integrazioni;

-le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per

l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza

comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione  e gestione degli  elenchi  di  operatori

economici"  redatte  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  e  le  successive

modifiche ed integrazioni;

Visto  altresì  lo  schema  di  avviso  pubblico  e  la  relativa  modulistica  predisposti  dal

Settore Lavori Pubblici per la costituzione di un elenco di operatori economici (short list)

dal  quale  attingere  per  l’affidamento  di  lavori  pubblici  sotto  soglia  comunitaria

mediante affidamento diretto o procedura negoziata ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett.

a), b), c) e c-bis) del d.lgs. n. 50/2016, con il quale si rende pubblica la volontà dell’Ente

di costituire tale Elenco;

Ritenuto  opportuno,  pertanto,  procedere  alla  approvazione  dell’Avviso  pubblico  e  dei

relativi allegati;

Dando  atto  che,  non  sussiste,  allo  stato  attuale,  conflitto  di  interessi  per  lo  scrivente

RdP ai  sensi  dell’art.  6 bis  della  Legge n.  241/90 e ss.mm.ii.  e del  Piano di  prevenzione

della Corruzione adottato con delibera di G.C. n. 21 del 01.02.2017;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.



Cod. Determ: DTZY64489 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

-  Di  istituire  un elenco di  operatori  economici  con esperienza  e  competenze  adeguate

da - consultare o invitare quando, per importi inferiori alla soglia di cui all’articolo 35 del

decreto legislativo n.  50 del  2016,  è  consentito  l’affidamento  diretto  o la  negoziazione

senza  previa  pubblicazione  del  bando  di  gara,  in  funzione  delle  modalità  stabilite

dall’art. 36 comma 2 lettere a), b), c), e c-bis) del D.Lgs 50/2016  e dall’art.  1 comma 2

Legge n° 120 del 11.09.2020  aperto alla partecipazione dei soggetti di cui all’art. 45 del

D.lgs. 50/2016;

Di approvare lo schema di Avviso Pubblico e la relativa modulistica consistente in:

- Modello A – istanza di iscrizione;

- Modello B – dichiarazione ex art. 80 c. 3 D.Lgs 50/2016;

- Modello C – dichiarazione ex art. 90 D.P.R. n. 207/2010)

Di dare atto  che la formazione  del  suddetto  elenco non rappresenta  in  sé procedura  -

concorsuale e non garantisce né costituisce diritto all’affidamento dei lavori trattandosi

di mero elenco dei soggetti astrattamente idonei a ricevere incarichi di cui all’oggetto e

la cui effettiva idoneità verrà poi verificata in concreto in relazione agli ulteriori requisiti

ex art. 83 D.Lgs. 50/2016 richiesti in relazione alla singola procedura di affidamento e in

connessione con la prestazione da rendere;

Di dare atto altresì che:

- l’Elenco, una volta istituito, ha validità triennale a decorrere dalla data di pubblicazione

-  dell’avviso  di  avvenuta  istituzione,  fatta  salva  la  facoltà  dell’Ente  di  prorogarne  la

validità;

- l’iscrizione all’Elenco potrà avvenire in ogni momento del periodo intercorrente  tra la

pubblicazione dell’avviso e la scadenza di validità di cui al punto precedente;

-  l’Elenco  verrà  aggiornato  ogni  sei  mesi  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  stabilito

nell’Avviso - stesso;

Di  dare  atto  che  lo  schema  di  avviso,  comprensivo  degli  allegati,  è  reso  conoscibile,

mediante pubblicazione nella sezione “Bandi, avvisi, graduatorie, ordinanze” del sito del

Comune di Cosenza www.comune.cosenza.it e sull’Albo Pretorio on Line;

Di  dare  atto  che  non  sussiste,  allo  stato  attuale,  conflitto  di  interessi  per  lo  scrivente

dirigente-  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  del  07  Agosto  1990,  n.  241e  del  Piano  di



Cod. Determ: DTZY64489 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

prevenzione dellaCorruzione adottato con delibera di G.C. dal Comune di Cosenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - AVVISO PUBBLICO SHORT LIST
2 - File PDF Allegato - ISTANZA ISCRIZIONE
3 - File PDF Allegato - DICHIARAZIONE ALTRI SOGGETTI
4 - File PDF Allegato - DICHIARAZIONE EX ART. 90 DPR n.207/2010

Il Direttore di Settore

Cosenza 02/11/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

 


